2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
Số:             /UBND-NL1
V/v đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở trên địa bàn huyện Đức Thọ, Cẩm Xuyên và thị xã Hồng Lĩnh
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        Hà Tĩnh, ngày         tháng      năm 2024

	                 Kính gửi:

- UBND các huyện: Đức Thọ, Cẩm Xuyên
  và thị xã Hồng Lĩnh;
- Các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng,
  Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Nội vụ;
- Văn phòng TT Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện uỷ Đức Thọ, Cẩm Xuyên
  và Thị ủy Hồng Lĩnh.

Ngày 19/12/2024, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Nguyễn Hồng Lĩnh tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở trên địa bàn các huyện: Đức Thọ, Cẩm Xuyên và thị xã Hồng Lĩnh; cùng đi có đại diện lãnh đạo các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Văn phòng Thường trực BCH PCTT&TKCN tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện: Đức Thọ, Cẩm Xuyên, thị xã Hồng Lĩnh và các cơ quan liên quan; sau khi kiểm tra tiến độ tại hiện trường các công trình, làm việc với Chủ đầu tư và các đơn vị liên quan, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh có ý kiến như sau:
Thời gian qua, UBND tỉnh có nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở từ nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2023 trên địa bàn; các địa phương, đơn vị đã có sự nỗổ lực trong việc tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Tuy vậy, qua kiểm tra thực địa tại huyện Đức Thọ cho thấy khối lượng còn lại của các công trình còn lớn (theo báo cáo của Chủ đầu tư công trình Khắc phục sạt lở bờ sông Ngàn Phố, đoạn qua xã Trường Sơn, khối lượng thực hiện ước đạt 76%).
Trong điều kiện thời gian từ nay đến hết năm 2024 chỉ còn rất ít, để đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình, kịp thời giải ngân nguồn vốn đã được bố trí trước 31/12/2024, yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện: Đức Thọ, Cẩm Xuyên và thị xã Hồng Lĩnh (Chủ đầu tư) và các đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc, quyết liệt chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại  Phiên họp UBND tỉnh ngày 14/11/2024 (Thông báo kết luận số 534/TB-UBND ngày 14/11/2024), Văn bản số 7437/UBND-NL1 ngày 04/12/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở từ nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2023 và nhiều Văn bản liên quan[footnoteRef:1]. [1: 1 Văn bản số 2467/UBND-NL1 ngày 06/5/2024, Văn bản số 3621/UBND-NL1 ngày 26/6/2024, Văn bản số 4289/UBND-NL1 ngày 26/7/2024, Văn bản số 5236/UBND- NL1 ngày 06/9/2024, Văn bản số 5803/UBND- NL1 ngày 30/9/2024, Văn bản số 6645/UBND- NL1 ngày 04/11/2024.]

2. Đối với UBND huyện Đức Thọ:
- Tập trung bám sát hiện trường, chỉ đạo các nhà thầu thi công huy động tối đa nhân lực, thiết bị, vật tư, vật liệu làm tăng ca, tăng kíp để đẩy nhanh tiến độ thi công (qua kiểm tra thực tế hiện trường cho thấy nhân lực, thiết bị bố trí thi công chưa đáp ứng yêu cầu đẩy nhanh tiến độ của các dự án). Bên cạnh việc đẩy nhanh tiến độ thi công công trình phải đồng thời đảm bảo chất lượng, an toàn lao động, an toàn giao thông và đảm bảo vệ sinh môi trường.
- Chủ tịch UBND huyện Đức Thọ phát huy vai trò, trách nhiệm, tổ chức giao ban tuần, nắm tiến độ triển khai các dự án, bám sát hiện trường, có giải pháp cụ thể để chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện; Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Quản lý dự án các huyện: Đức Thọ, Cẩm Xuyên chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật, trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ thi công, chất lượng công trình và tiến độ giải ngân nguồn vốn Trung ương hỗ trợ đã được bố trí.
3. Đối với UBND huyện Cẩm Xuyên, thị xã Hồng Lĩnh: Tập trung chỉ đạo nhà thầu đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công trình đảm bảo chất lượng, mỹ thuật; thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo đúng quy định, kịp thời giải ngân nguồn vốn đã được bố trí.
4. Đề nghị các Ban Thường vụ Huyện uỷ Đức Thọ, Cẩm Xuyên và Thị ủy Hồng Lĩnh thường xuyên quan tâm, chỉ đạo thực hiện các nội dung trên; đồng thời theo dõi, tổng hợp, đưa việc thực hiện các công trình nêu trên vào nội dung đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng cuối năm của tổ chức, cá nhân liên quan trên địa bàn huyện, thị xã.
[bookmark: _GoBack]5. Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT, Xây dựng, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý nhà nước thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các Chủ đầu tư triển khai thực hiện các Dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng; tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng theo thẩm quyền.
Yêu cầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ; Ban TĐKT tỉnh;
- CVP, Phó CVP phụ trách lĩnh vực;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NL1.

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Văn Sơn